BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA

PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH

VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP

DO CHỦNG MỚI CỦA VI RÚT

CORONA GÂY RA
_________

Số: 2329/BYT-CNTT

V/v cung cấp thông tin liên quan bệnh hô

hấp để phòng chống COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 27 tháng 4 năm 2020

Kính gửi:  Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Hiện nay, dịch bệnh COVID-19 trên toàn thế giới vẫn đang có diễn biến

rất phức tạp, mặc dù trong nước một tuần qua không ghi nhận thêm ca mắc mới.

Để chủ động phòng ngừa dịch bệnh COVID-19 lây lan ra rộng đồng, thực hiện

Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia đề nghị các Sở Y tế chỉ

đạo các cơ sở bán lẻ thuốc (nhà thuốc, quầy thuốc) trên địa bàn tỉnh một số nội

dung như sau:

I. Mỗi cơ sở bán lẻ thuốc là một điểm kiểm dịch

Khi người dân đến mua thuốc để điều trị các bệnh về đường hô hấp hoặc

có các triệu chứng như: sốt, ho, đau họng, khó thở thì cơ sở bán lẻ thuốc hướng

dẫn người dân khai báo y tế trước khi bán thuốc cho họ để giúp các cơ quan

chức năng thực hiện việc theo dõi sức khỏe và kiểm soát dịch bệnh được tốt

hơn.

Cơ sở bán lẻ thuốc phải thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các biện pháp

phòng dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế trong quá trình hoạt động như: đeo khẩu

trang, rửa tay sát khuẩn, giữ khoảng cách với người mua thuốc…

Ngoài việc hướng dẫn người dân khai báo y tế khi đến mua thuốc, cơ sở

bán lẻ thực hiện việc báo cáo cho cơ quan chức năng trên địa bàn hoặc qua

đường dây nóng tiếp nhận thông tin về dịch bệnh Covid-19 để tiến hành theo

dõi, giám sát.

II. Hướng dẫn việc khai báo y tế

1. Các cơ sở bán lẻ thuốc hướng dẫn người dân khai báo y tế thông qua

ứng dụng NCOVI hoặc VietNam Health Declaration trước khi bán thuốc và

hướng dẫn người dân liên hệ với cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, hướng dẫn

cụ thể.

2. Đồng thời các cơ sở bán lẻ thuốc thực hiện việc báo cáo cho cơ quan y

tế chức năng trên địa bàn hoặc thông báo tới đường dây nóng tiếp nhận thông tin

về dịch bệnh Covid-19 của tỉnh và tiến hành cung cấp thông tin người bệnh

thông qua việc khai báo trên Ứng dụng NCOVI hoặc VietNam Health

Declaration để theo dõi, giám sát.

3. Sử dụng ứng dụng khai báo y tế như sau:

a) Tải ứng dụng NCOVI hoặc VietNam Health Declaration trên App

Store (đối với thiết bị di động thông minh sử dụng hệ điều hành iOS) và CH

Play (đối các thiết bị di động thông minh sử dụng hệ điều hành Android) hoặc

tải ứng dụng từ ncovi.vn

b) Các bước đăng ký kiểm dịch cho cơ sở bản lẻ thuốc

Bước 1: Sau khi tải ứng dụng, người sử dụng thực hiện đăng nhập vào

Vietnam Health Declaration bằng thiết bị di động thông minh.

Bước 2: Hệ thống sẽ gửi tin nhắn Mã xác thực OTP để người sử dụng

xác nhận đăng nhập

Bước 3: Trên màn hình ứng dụng thực hiện chọn Đăng ký điểm kiểm

dịch

Bước 4: Nhập đầy đủ thông tin và chọn loại điểm kiểm dịch là Nhà

Thuốc

c) Về triển khai quét thông tin khi người dân đến mua thuốc

Bước 1: Khi người dân đến mua thuốc, người bán thuốc yêu cầu kiểm tra

thông tin Khai báo y tế của người đến mua thuốc

Bước 2: Nếu người dân Đã khai báo y tế (thông qua ứng dụng NCOVI

hoặc VietNam Health Declaration) chọn Quét Mã QR để cập nhật thông tin

Loại thuốc đến mua

Bước 3: Trong trường hợp chưa khai báo thì chọn Thêm mới

Bước 4: Điền thông tin cá nhân (nếu chưa khai báo) và chọn loại thuốc

Bước 5: Hoàn thành khai báo.

Bước 6: Danh sách người mua thuốc sẽ hiển thị ra ngoài trang quét QR.

Ban Chỉ đạo quốc gia đề nghị các Sở Y tế khẩn trương triển khai hướng

dẫn các cơ sở bán lẻ thuốc thực hiện khai báo thông tin người dân có triệu chứng

bệnh liên quan đến hô hấp theo một trong các cách nêu trên.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc khi sử

dụng Ứng dụng NCOVI hoặc VietNam Health Declaration đề nghị liên hệ để

được hướng dẫn giải quyết về kỹ thuật: liên hệ theo danh mục cung cấp tại phục

lục kèm theo, về quy trình thực hiện và nội dung khai báo: 0912.910428,

0913.235381; về thủ tục triển khai: 0949.760366./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để b/c);

- Các thành viên Ban chỉ đạo COVID-19;

- UBND các tỉnh/thành phố trực thuộc TW;

- Các Thứ trưởng Bộ Y tế;

- Tập đoàn Viettel, VNPT;

- Các đơn vị thuộc Bộ Y tế;

- Lưu: VT, CNTT, BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thanh Long

THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC

BỘ Y TẾ

PHỤ LỤC DANH SÁCH ĐẦU MỐI HỖ TRỢ

VIETNAM HEALTH DECLARATION TẠI 63 TỈNH

STT Tỉnh/thành phố Họ và tên Số điện thoại

1  An Giang Lê Thành Đại 0963730770

2  Bình Dương Đào Văn Tài 0986780780

3  Bình Định Đặng Lê Hoài Thương 0333722750

4  Bắc Giang Nguyễn Việt Tú 0962196385

5  Bắc Kạn Nguyễn Đức Tú 0866361333

6  Bạc Liêu Trần Thị Như Ý 0866985589

7  Bình Phước Trần Bá Chinh 0962879393

8  Bến Tre Nguyễn Hùng Tâm 0982000113

9  Bình Thuận Nguyễn Minh Tâm 0963856096

10  Cà Mau Phan Hoàng Tiến 0972350123

11  Cần Thơ Đỗ Hoàng Minh 0972677229

12  Đăk Nông
Nguyễn Thị Phương

Thảo
0352651177

13  Đăk Lăk Phạm Đức Anh 0974740123

14  Đồng Tháp Lê Hữu Thịnh 0961111379

15  Gia Lai Kiều Đức Hải 0964333779

16  Hòa Bình Nguyễn Viết Kiên 0977663092

17  TP. Hồ Chí Minh Hoàng Nhật Tân 0972878972

18  Hải Dương Tiêu Hoàng Đức 0987639988

19  Hà Giang Vũ Thị Nga 0396120603

20  Hà Tĩnh Nguyễn Đình Hải 0988363606

21  Thừa Thiên Huế Lê Mạnh Linh 0964281357

22  Hậu Giang Nguyễn Văn Vững 0982665878

23  Hưng Yên Nguyễn Thu Trang 0964697579

24  Hưng Yên Phan Tùng Dương 0979690960

25  Hưng Yên Hoàng Minh Khải 0977841103

26  Khánh Hòa Nguyễn Thế Anh 0964163939

STT Tỉnh/thành phố Họ và tên Số điện thoại

27  Long An Hà Mạnh Huy 0964303336

28  Lâm Đồng Hồ Tấn Long 0868208682

29  Lạng Sơn Lê Quang Đạt 0964215885

30  Nghệ An Lê Trọng Hiếu 0356561111

31  Ninh Bình Nguyễn Thị Cẩm Linh 0987196196

32  Nam Định Nguyễn Thị Thắm 0982183386

33  Ninh Thuận Trương Minh Long 0349803075

34  Phú Thọ Nguyễn Quang Huy 0966770666

35  Phú Thọ Phan Trọng Đại 0961896888

36  Quảng Ninh Vũ Tiến Dũng 0961818121

37  Quảng Ngãi Lê Tấn Hoàng 0968011479

38  Sơn La Nguyễn Văn Thái 0328017999

39  Sóc Trăng Huỳnh An Khang 0395330315

40  Thái Bình Nguyễn Thành Long 0982288296

41  Tây Ninh Hồ Thái Nhật Huy 0984340434

42  Thái Nguyên Phạm Việt Cường 0988179111

43  Tuyên Quang Âu Trung Kiên 0981392999

44  Trà Vinh Phan Văn Trường Giang 0974696060

45  Vĩnh Long Trần Quốc Trạng 0962651234

46  Vĩnh Phúc Vũ Thanh Liêm 0985193886

47  Yên Bái Nguyễn Đức Hòa 0976695669

48  Lai Châu Giàng Thị Dung 0971406227

49  Lào Cai Phạm Đức Chính 0974686585

50  Hải Phòng Nguyễn Trường Nguyên 0977799567

51  Bắc Ninh Trần Bá Khiêm 0987204118

52  Thanh Hóa Mai Ngọc Lĩnh 0989839911

53  Thanh Hóa Đào Hoàng Anh 0972923568

54  Đà Nẵng Nguyễn Lê Bảo 0969415416

55  Kon Tum Nguyễn Thành Trung 0979357579

56  Đồng Nai Nguyễn Quang Thiện 0969989333

STT Tỉnh/thành phố Họ và tên Số điện thoại

57  Tiền Giang Võ Bình Minh 0987791800

58  Kiên Giang Đỗ Thị Phương Quyên 0382818365

59  Hà Nội Tạ Thị Thanh 0982925259

60  Cao Bằng Nguyễn Thị Lan Anh
0975958869

/ 0866888618

61  Điện Biên Hà Thế Cường 0987088777

62  Hà Nam Nguyễn Kiều Hưng 0975205250

63  Phú Yên Nguyễn Đăng Tín 0974487487

64  Quảng Bình Trương Hồng Phong 0966011100

65  Quảng Nam Đoàn Thanh Anh 0968170797

66  Quảng Trị Vũ Quốc Cường 0366372555

67  Vũng Tàu Phạm Thành Long 0986852299

PHỤ LỤC DANH SÁCH ĐẦU MỐI HỖ TRỢ

ỨNG DỤNG NCOVI TẠI 63 TỈNH/THÀNH PHỐ

TT Tỉnh/ Thành phố Họ và tên Số điện thoại Email

1 Hà Nội 010 Lương Thế Long 0912172262 longlt1@vnpt.vn

2 Lào Cai 019 Nguyễn Minh Đức 0916024686 ducnm.lci@vnpt.vn

3 Điện Biên 015 Ngô Xuân Thế 0942776222 thenx.dbn@vnpt.vn

4 Lai Châu 012 Nguyễn Ngọc Duy 0828400008 duynn.lcu@vnpt.vn

5 Sơn La 027 Hoàng Hải Hà 0888008814 hahh.sla@vnpt.vn

6 Yên Bái 026 Đào Trung Kiên 0886494444 kiendt.ybi@vnpt.vn

7 Hòa Bình 013 Nguyễn Khánh Hòa 0946099960 hoank.hbh@vnpt.vn

8 Phú Thọ 024 Hoàng Mạnh 0945939222 manhh.pto@vnpt.vn

9 Vĩnh Phúc 011 Nguyễn Thị Ánh Hào 0918581559 haonta.vpc@vnpt.vn

10 Hà Nam 030 Tạ Hồng Giang 0913289915 giangth.hnm@vnpt.vn

11 Nam Định 032 Vũ Văn Luân 0888019399 luanvv.ndh@vnpt.vn

12 Ninh Bình 040 Nguyễn Huy Thái 0917710007 thainh.nbh@vnpt.vn

13 Thanh Hóa 041 Lê Nhân Chung 0943315999 chungln.tha@vnpt.vn

14 Nghệ An 042 Hồ Linh Giang 0912789236 gianghl.nan@vnpt.vn

15 Hà Tĩnh 043 Phan Thanh Tâm 0945981829 tampt.hth@vnpt.vn

16 Lâm Đồng 061 Nguyễn Đức Đoan 0919286555 doannd.ldg@vnpt.vn

17 Bình Thuận 062 Nguyễn Đại Dương 0946042440

duongnd.btn@vnpt.v

m

18 Ninh Thuận 063 Ngô Thị Ái Trinh 0918535115 trinhnta.ntn@vnpt.vn

19 Đồng Nai 071 Trần Minh Đức 0918408418 ductm.dni@vnpt.vn

20 Bình Dương 072 Nguyễn Minh Cường 0918970079

cuongnm.bdg@vnpt.v

n

21 Tây Ninh 073 Trần Thanh Kiệt 0913884519 kiettt.tnh@vnpt.vn

22 Bình Phước 077 Phạm Minh Tước 0915920611 tuocpm.bpc@vnpt.vn

23 Long An 081 Lê Văn Bùi Phước 0847890090

phuoclvb.lan@vnpt.v

n

24

TP Hồ Chí Minh

070 Phạm Nguyên Hàm 0919991745 hampn.hcm@vnpt.vn

25 Vũng Tàu 074 Nguyễn Minh Đức 0941392266 ducnm.vtu@vnpt.vn

http://longlt1@vnpt.vn/
http://ducnm.lci@vnpt.vn/
http://thenx.dbn@vnpt.vn/
http://duynn.lcu@vnpt.vn/
http://hahh.sla@vnpt.vn/
http://kiendt.ybi@vnpt.vn/
http://hoank.hbh@vnpt.vn/
http://manhh.pto@vnpt.vn/
http://haonta.vpc@vnpt.vn/
http://giangth.hnm@vnpt.vn/
http://luanvv.ndh@vnpt.vn/
http://thainh.nbh@vnpt.vn/
http://chungln.tha@vnpt.vn/
http://gianghl.nan@vnpt.vn/
http://tampt.hth@vnpt.vn/
http://doannd.ldg@vnpt.vn/
http://duongnd.btn@vnpt.vm/
http://duongnd.btn@vnpt.vm/
http://trinhnta.ntn@vnpt.vn/
http://ductm.dni@vnpt.vn/
http://cuongnm.bdg@vnpt.vn/
http://cuongnm.bdg@vnpt.vn/
http://kiettt.tnh@vnpt.vn/
http://tuocpm.bpc@vnpt.vn/
http://phuoclvb.lan@vnpt.vn/
http://phuoclvb.lan@vnpt.vn/
http://hampn.hcm@vnpt.vn/
http://ducnm.vtu@vnpt.vn/

26 Quảng Bình 045 Lê Thị Phương Thảo 0948161688 thaoltp.qbh@vnpt.vn

27 Quảng Nam 051 Ngô Ái Vân 0948737379 vanna.qnm@vnpt.vn

28 Quảng Ngãi 052 Nguyễn Khánh Nghĩa 0941664000 nghiank.qni@vnpt.vn

29 Quảng Trị 046 Nguyễn Ngọc Việt 0947777789 vietnn.qti@vnpt.vn

30 Bình Định 053 Nguyễn Khắc Chính 0914321044 chinhnk.bdh@vnpt.vn

31

Thừa Thiên Huế

047 Võ Quang Tú 0944999054 tuvq.hue@vnpt.vn

32 Phú Yên 056 Nguyễn Thành Lực 0918945670 lucnt.pyn@vnpt.vn

33 Đà Nẵng 059 Nguyễn Phương Nam 0945312555 namnp2.dng@vnpt.vn

34 Khánh Hòa 057 Hoàng Văn Quyền 0913460262

quyenhv.kha@vnpt.v

n

35 Đắc Lắc 065 Nguyễn Đăng Tân 0946471147 tannd.dlc@vnpt.vn

36 Đăc Nông 066 Nguyễn Tiến Sỹ 0914380000 synt.dno@vnpt.vn

37 Gia Lai 054 Lê Quang Hiền 0914270889 lqhien.gli@vnpt.vn

38 KonTum 058 Nguyễn Thúc Siêu 0916561579 sieunt.ktm@vnpt.vn

39 Cao Bằng 022 Hoàng Tuấn Thiẹp 0912635600 thiepht.cbg@vnpt.vn

40 Hà Giang 029 Nguyễn Đăng Nguyên 0941776556

Nguyennd.hgg@vnpt.

vn

41 Tuyên Quang 025 Nguyễn Trường Giang 0912909609 giangnt.tqg@vnpt.vn

42 Thái Nguyên 023 Đào Đức Vương 0912274274 vuongdd.tnn@vnpt.vn

43 Lạng Sơn 020 Trần Duy Quỳnh 0912902111 quynhtd.lsn@vnpt.vn

44 Quảng Ninh 036 Trịnh Khuyến Trung 0913938288 trungtk.qnh@vnpt.vn

45 Bắc Giang 021 Thân Văn Đức 0911388696 ductv.bgg@vnpt.vn

46 Bắc Cạn 017 Lê Thanh Tùng 0911526818 tunglt.bkn@vnpt.vn

47 Bắc Ninh 016 Nguyễn Thị Như Hoa 0919596316 hoantn.bnh@vnpt.vn

48 Hải Dương 034 Phạm Vũ Văn 0911551166 vanpv.hdg@vnpt.vn

49 Hải Phòng 035 Lê Khắc Trường 0913576888

truonglk.hpg@vnpt.v

n

50 Hưng Yên 039 Bùi Thị Ngọc Khanh 0911476368

khanhbtn.hyn@vnpt.v

n

51 Thái Bình 033 Đặng Hoàng Hải 0915773538 haidh.tbh@vnpt.vn

52 Tiền Giang 082 Nguyễn Chí Tâm 0911424848 tamnc.tgg@vnpt.vn

http://thaoltp.qbh@vnpt.vn/
http://vanna.qnm@vnpt.vn/
http://nghiank.qni@vnpt.vn/
http://vietnn.qti@vnpt.vn/
http://chinhnk.bdh@vnpt.vn/
http://tuvq.hue@vnpt.vn/
http://lucnt.pyn@vnpt.vn/
http://namnp2.dng@vnpt.vn/
http://quyenhv.kha@vnpt.vn/
http://quyenhv.kha@vnpt.vn/
http://tannd.dlc@vnpt.vn/
http://synt.dno@vnpt.vn/
http://lqhien.gli@vnpt.vn/
http://sieunt.ktm@vnpt.vn/
http://thiepht.cbg@vnpt.vn/
http://Nguyennd.hgg@vnpt.vn/
http://Nguyennd.hgg@vnpt.vn/
http://giangnt.tqg@vnpt.vn/
http://vuongdd.tnn@vnpt.vn/
http://quynhtd.lsn@vnpt.vn/
http://trungtk.qnh@vnpt.vn/
http://ductv.bgg@vnpt.vn/
http://tunglt.bkn@vnpt.vn/
http://hoantn.bnh@vnpt.vn/
http://vanpv.hdg@vnpt.vn/
http://truonglk.hpg@vnpt.vn/
http://truonglk.hpg@vnpt.vn/
http://khanhbtn.hyn@vnpt.vn/
http://khanhbtn.hyn@vnpt.vn/
http://haidh.tbh@vnpt.vn/
http://tamnc.tgg@vnpt.vn/

53 Bến Tre 083 Mai Hồng Nhiểm 0941909119

nhiemmh.bte@vnpt.v

n

54 Trà Vinh 090 Từ Minh Khoa 0941230111 khoatm.tvh@vnpt.vn

55 Vĩnh Long 091 Lê Ngân Duyễn 0945866512 duyenln.vlg@vnpt.vn

56 Đồng Tháp 093 Hoàng Xuân Trí 0913967248 trihx.dtp@vnpt.vn

57 An Giang 094

Nguyễn Trần Linh

Tâm 0918197999 tamntl.agg@vnpt.vn

58 Kiên Giang 095 Lê Thị Cẩm Tiên 0941055575 tienltc.kgg@vnpt.vn

59 Cần Thơ 088 Trần Thành Bá 0913157799 Batt.cto@vnpt.vn

60 Hậu Giang 087 Phan Văn Rở 0945200052 ropv.hgi@vnpt.vn

61 Sóc Trăng 097 Bùi Cẩm Nhi 0941447989 nhibc.stg@vnpt.vn

62 Bạc Liêu 099 Nguyễn Hoàng Thuật 0919831636 thuatnh.blu@vnpt.vn

63 Cà Mau 096 Nguyễn Minh Toàn 0918251800 toannm.cmu@vnpt.vn

http://nhiemmh.bte@vnpt.vn/
http://nhiemmh.bte@vnpt.vn/
http://khoatm.tvh@vnpt.vn/
http://duyenln.vlg@vnpt.vn/
http://trihx.dtp@vnpt.vn/
http://tamntl.agg@vnpt.vn/
http://tienltc.kgg@vnpt.vn/
http://Batt.cto@vnpt.vn/
http://ropv.hgi@vnpt.vn/
http://nhibc.stg@vnpt.vn/
http://thuatnh.blu@vnpt.vn/
http://toannm.cmu@vnpt.vn/

		BỘ Y TẾ - ĐT:0246.273.2.273 - Fax:0243.8464.051 - Email:byt@moh.gov.vn
	2020-04-27T09:41:17+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!